BỘ LAO ĐỘNG, THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2092/LĐTBXH-BHXH

	Hà Nội, ngày 30 tháng 6 năm 2004

	Kính gửi:
	Công ty Xây lắp Hoá chất
 (số 124 Tôn Đức Thắng, Đống Đa, Hà Nội)

Trả lời công văn số 99/CV/2004 ngày 23/2/2004 của Quý Công ty đề nghị hướng dãn thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội đối với người lao động có quan hệ lao động dưới 3 tháng bị tai nạn lao động; Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội có ý kiến nư sau:

1. Theo quy định tại Nghị định số 110/2002/NĐ-CP ngày 27/12/2002 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 06/CP ngày 20/1/1995 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Bộ Luật Lao động về an toàn, vệ sinh lao động thì: Người sử dụng lao động có trách nhiệm bồi thường cho người lao động bị tai nạn lao động hoặc bệnh nghề nghiệp.

2. Theo quy định tại Thông tư số 21/2003/TT-BLĐTBXH ngày 22/9/2003 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 44/2003/NĐ-CP ngày 9/5/2003 của Chính phủ về hợp đồng lao động thì: người sử dụng lao động phải thanh toán 15% tiền lương theo hợp đồng lao động để người lao động có quan hệ lao động dưới 3 tháng tự lo liệu về bảo hiểm.

Đối với trường hợp của Quý công ty, do Công ty đã trả tiền để người lao động có quan hệ lao động dưới 3 tháng tham gia bảo hiểm xã hội theo loại hình tự nguyện hoặc tự lo liệu về bảo hiểm xã hội với mức quy định trên. Nên nếu người lao động bị tai nạn lao động thì ngoài khoản tiền bồi thường theo quy định tại Nghị định số 110/2002/NĐ-CP nêu trên, quý Công ty sẽ không phải chịu trách nhiệm giải quyết chế độ bảo hiểm xã hội đối với người lao động.

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trả lời Công ty Xây lắp Hoá chất biết và thực hiện đúng quy định của Nhà nước./.

	TL/ BỘ TRƯỞNG BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
VỤ TRƯỞNG VỤ BẢO HIỂM XÃ HỘI

Phạm Đỗ Nhật Tân